Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Avenida Manoel Leandro Corrêa, 391 - Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

4 CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
iProtocolosobn 3922 |

Excelentíssimo Senhor E
Edson Agostinho de Castro Carneiro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana.

INDICAÇÃO Nº. 1272/2023

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições

regimentais, requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, Celso Cota Neto a seguinte indicação: que a Guarda

Municipal disponha da proteção de pessoa e idosos nos horários de pico, no

momento de embarque e desembarque nos principais pontos de ônibus de nosso

Município.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar

uma administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse

comum com as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da

democracia. Esta solicitação se faz necessária, pois Viemos vivenciando aumento

progressivo de fluxo de pedestres para embarque e desembarque em nossa cidade.

Para garantir a segurança dos transeuntes e evitar que eles fiquem expostos à ação

de criminosos, tornando-se alvo do furto ou roubo de celulares e de outros objetos

pessoais, Outra preocupação são os idosos que são resguardados por seus direitos e

em horários de pico no embarque tem passado por situações desagradáveis, como

falta de respeito de outros passageiros

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de

grande valia para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste

contexto e apostando na sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o

atendimento desse justo e democrático pleito.

Atenciosamente,

Y

[ F
a

WELK
b vA

Vereador
Pedro Ulisses Coimbra Vieira

(Pedrinho Salete)
Legislatura: 2021/2024

gabinete pedrinho salete

Mariana,16 de novembro de 2023